Дело № 5/7-215/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 июня 2022 г.

г. Казань, ул. Химиков, 49

Мировой судья судебного участка № 7 по Московскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы  об административном правонарушении по части 7 статьи 12.5 КоАП РФ в отношении Мамурова Я.М., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  года рождения, уроженца г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, дом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ водительское удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:

         Мамуров Я.М. 11.04.2022 года, не имея разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в 10 часов 55 минут, у дома № 289  по ул.Тэцевская  г. Казани, управлял автомобилем Хендэ Солярис, регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на котором незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
         Таким образом, Мамуров Я.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.7 ст. 12.5 КоАП – управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

Мамуров Я.М. в судебное заседание не явился, о дате и месте рассмотрения административного дела извещен надлежащим образом. Суд рассмотрел дело в соответствии с частью 2 статьи  25.1 КоАП  РФ в отсутствие данного лица.
Исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения заключается в управлении транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
Субъектами рассматриваемого деяния выступают водители транспортного средства.

Субъективная сторона правонарушения характеризуется умышленной формой вины.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В соответствии с ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

В соответствии с ч.3 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси.

В части 16 статьи 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ перечислены требования, предъявляемые к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, транспортным средствам и водителям, обеспечивающие безопасность пассажиров легкового такси и идентификацию легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.
Из положений ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ следует, что разрешение выдается лицу, осуществляющему деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации.
Из представленных материалов усматривается, что  разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на автомобиль Хендэ Солярис, регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которым управлял Мамуров Я.М.,  не выдавалось.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении, фотоматериалом и другими доказательствами по делу, являющимися  допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, общественную опасность данного деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.5 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП   РФ,  суд
ПОСТАНОВИЛ:

Мамурова Я.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 12.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере  5 000 (пять  тысяч) рублей в доход государства в лице:

(Получатель УФК по РТ (ГИБДД УМВД России по РТ), КПП 165945001, р/счет 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140 в ГРКЦ НБ РТ Банка России г.Казани, БИК 019205400, Код ОКТМО 92 701 000,  УИН 18810316220010004310, назначение платежа – штраф по административному делу)
Указанный штраф необходимо оплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления суда в законную силу.
В соответствие с п. 1.3. ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.

 Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения постановления суда.
Согласовано
Мировой судья:
И.Г.Саматошенкова